
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicata sul portale trasparenza il 10.07.2018 

 

  

                                                 DETERMINA N° 893 DEL 09/07/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE 

ALLA PESCA”   PROCEDURA CIG Z812278BCC DESERTA   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 948 del 05/07/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA 

PESCA”   PROCEDURA CIG Z812278BCC DESERTA   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

Vista la deliberazione di G.M. n. 110 del 11/04/2018, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000 

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

-Visto  che è stata assegnato al Comune di Castiglione della Pescaia, che si è classificato al 1° posto  

della graduatoria, la somma di € 423.449,72, per l’aiuto alla realizzazione dei lavori denominati 

RISTRUTTURAZIONE LUOGHI DI SBARCO ED OPERE ACCESSORIE ALLA PESCA”, assegnata  

con Decreto Dirigenziale n 16102 del 27.10.2017 l’aiuto FEAMP 2014 – 2020 Priorità 1 Misura 

1.43 Codice Progetto 3PLS17, Decreto allegato al  presente atto come parte integrante e sostanziale,    

 

- Visto che il progetto approvato nella citata G. M. n° 140 del 30.05.2017 è allo stato definitivo e che è 

necessario procedere a redigere ed approvare il progetto esecutivo, completo di relazione geologica  nonché 

affidare la D.L. con celerità al fine di rimanere nei tempi definiti dalla Regione Toscana al fine 

dell’erogazione del finanziamento, il cui termine ultimo il 26.10.2018;  
 
Premesso che si rende necessario individuare una ditta alla quale affidare lavori per l’ esecuzione 

delle indagini geologiche comprensive di n° 3 sondaggi a carotaggio continuo spinto sino al 

raggiungimento del substrato; n° 3 prove SPT in foro per ciascun sondaggio per la parametrazione 

geotecnica delle litologie incontrate; n° 3 acquisizioni  sismiche delle onde  a corredo della 

Relazione geologica e secondo le direttive impartite dal Geologo incaricato da questa 

Amministrazione “ a corredo del progetto esecutivo di “ristrutturazione luoghi di sbarco ed opere 

accessorie alla pesca; 

 
Ritenuto di procedere mediante affidamento della prestazione a Ditta specializzata esterna 

 

Tenuto conto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, è 

necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la 

scelta dell’operatore economico  

 

Stimata sommariamente l’entità della spesa, in € 5.500,00 oltre IVA di Legge, e considerata la 

particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene 

individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D.Lgs. n. 

50/2016  

 



Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato 

 

Considerando che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale 

principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si 

ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e 

come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta 

- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 

semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello 

in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse 

 

Ritenuto che pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori in questione, in forma diretta, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016,  a seguito di indagine di mercato, 

effettuata mediante procedura concorrenziale a tre soggetti, di seguito specificati, individuati con le 

capacità professionali di cui alla categoria OS20B,  

F.LLI MARCONI SNC   P.IVA: 01084830536  
     

DELTA PERFORAZIONI SRL  P.IVA: 01825150509  
     

LAURENTI MARINO S.A.S. DI LAURENTI MARINO & C  P.IVA: 00222230534  
     

 

Considerato che la procedura concorrenziale ID 3230/2018 è stata pubblicata dal 26 Febbraio al 

1 Marzo 2018 e che nessuno delle Ditte invitate ha partecipato e che pertanto la gara è andata 

deserta 

     

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 
 

1) di dichiarare la procedura ID 3230/2018 Portale Start   Toscana CIG  Z812278BCC  deserta  
 

 

 

 
n.poltronieri 

 

 

 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


